
Inhalt, Nr. 09/2023

•	 Gebührensatzung für die öffentliche Abfallentsorgung im 
Landkreis München 

AMTSBLATT DES LANDKREISES MÜNCHEN Nr. 09 / 2237 · Freitag, 24. März 2023

www.landkreis-muenchen.de

Gebührensatzung für die öffentliche Abfall-
entsorgung im Landkreis München 
Nr. 2237 / Gebührensatzung für die öffentliche Abfallentsor-
gung im Landkreis München vom 22.03.2023 (Amtsblatt Nr. 
09 vom 24.03.2023).

Die in dieser Satzung verwendeten Personenbezeichnungen 
beziehen sich immer gleichermaßen auf weibliche, männliche 
und diverse Personen. Auf eine Mehrfachnennung und gegen-
derte Bezeichnungen wird zugunsten einer besseren Lesbar-
keit verzichtet.

Aufgrund des Art. 7 Abs. 2 und 5 des Bayerischen Abfallwirt-
schaftsgesetzes (BayAbfG) in Verbindung mit Art. 1 und 8 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Landkreis Mün-
chen folgende Gebührensatzung:

§ 1

Gebührenerhebung

Der Landkreis München erhebt für die Benutzung der öffentli-
chen Abfallentsorgungseinrichtungen Gebühren nach Maßga-
be dieser Satzung.

§ 2

Gebührenschuldner1 

(1) Gebührenschuldner ist, wer die im Auftrag des Landkreises 
München betriebenen Abfallentsorgungseinrichtungen be-
nutzt. Benutzer sind der Abfallerzeuger und der Anlieferer. 

(2) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner.

§ 3 

Gebührenmaßstab

Die Gebühr bestimmt sich nach dem Gewicht der Abfälle, ge-
messen in Megagramm2 (Gewichtstonnen).

§ 4

Gebührensätze

(1) Bauschutt rein (ohne Störstoffe): 

a) Die Gebühr für Bauschutt rein (ohne Störstoffe) beträgt bei 
Quetschwerk Mühlhauser & Sohn GmbH & Co.KG, Leonhard-
Strell-Straße 16, 85540 Haar: 

16,90 €/Mg

b) Die Gebühr für Bauschutt rein (ohne Störstoffe) beträgt bei 
Bernhard Glück Kies-Sand-Hartsteinsplitt GmbH, Spitzacker-
straße 12, 82166 Gräfelfing: 

9,90 €/Mg

(2) Gipsabfälle:

a) Die Gebühr für Gipsabfälle beträgt bei Quetschwerk Mühl-
hauser & Sohn GmbH & Co.KG, Leonhard-Strell-Straße 16, 
85540 Haar:

109,00 €/Mg

b) Die Gebühr für Gipsabfälle beträgt bei Fa. Geiger Entsor-
gung München GmbH, Ingolstädter Landstraße 89a, 85748 
Garching bei München: 

55,90 €/Mg

(3) Garten- bzw. Grünabfälle: 

Die Gebühr für Garten- bzw. Grünabfälle ist je nach Körper-
schaft der folgenden Tabelle zu entnehmen:

für Garten- bzw. Grünabfälle:

Gemeinde Anlieferstelle €/Mg

Aschheim Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

23,40

Baierbrunn Bernhard Glück Kies-Sand-
Hartsteinsplitt GmbH, 
Spitzackerstraße 12,  
82166 Gräfelfing

31,00

Feldkirchen Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

23,00

Garching Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

24,00

Grasbrunn Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

23,00

Gräfelfing Schernthaner GmbH,  
Goteboldstraße 100,  
81249 München

25,45

Grünwald Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

18,00

Haar Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

23,50

Neuried Bernhard Glück Kies-Sand-
Hartsteinsplitt GmbH, 
Spitzackerstraße 12,  
82166 Gräfelfing

31,00

Oberhaching Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

20,50

Oberschleißheim Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

21,10

Ottobrunn Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

22,20

Planegg Schernthaner GmbH,  
Goteboldstraße 100,  
81249 München

25,45

Pullach Bernhard Glück Kies-Sand-
Hartsteinsplitt GmbH, 
Spitzackerstraße 12,  
82166 Gräfelfing

31,00

Sauerlach Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

22,00

Taufkirchen Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

21,00

Unterföhring Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

22,40

Unterhaching Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

23,40

Unterschleißheim Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

18,50

ZVMSO Michael Soller e.K.,  
Grünfleckstraße 8,  
85737 Ismaning

22,20

(4) Bioabfälle:

Die Gebühr für Bioabfälle ist je nach Körperschaft der folgen-

den Tabelle zu entnehmen:

für Bioabfälle

Gemeinde Anlieferstelle €/Mg

Aschheim Fa. Wurzer Umwelt GmbH, 
Am Kompostwerk 1,  
85462 Eitting

241,60

Baierbrunn Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Feldkirchen Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Garching Fa. Wurzer Umwelt GmbH, 
Am Kompostwerk 1,  
85462 Eitting

241,60

Grasbrunn Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Gräfelfing Münchner Recycling GmbH 
Betriebsstätte Aubing,  
Rupert-Bodner-Str. 19,  
81245 München

241,60

Grünwald Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Haar Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Ismaning Fa. Wurzer Umwelt GmbH, 
Am Kompostwerk 1,  
85462 Eitting

241,60

Kirchheim Fa. Wurzer Umwelt GmbH, 
Am Kompostwerk 1,  
85462 Eitting

241,60

Neuried Münchner Recycling GmbH 
Betriebsstätte Aubing,  
Rupert-Bodner-Str. 19,  
81245 München

241,60

Oberhaching Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Oberschleißheim Fa. Wurzer Umwelt GmbH, 
Am Kompostwerk 1,  
85462 Eitting

241,60

Ottobrunn Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Planegg Münchner Recycling GmbH 
Betriebsstätte Aubing,  
Rupert-Bodner-Str. 19,  
81245 München

241,60

Pullach Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Sauerlach VIVO Warngau 
Valleyer Str. 60,  
83627 Warngau

241,60

Schäftlarn Münchner Recycling GmbH 
Betriebsstätte Aubing,  
Rupert-Bodner-Str. 19,  
81245 München

241,60

Straßlach- 
Dingharting

Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Taufkirchen Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Unterföhring Fa. Wurzer Umwelt GmbH, 
Am Kompostwerk 1,  
85462 Eitting

241,60

Unterhaching Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Unterschleißheim Fa. Wurzer Umwelt GmbH, 
Am Kompostwerk 1,  
85462 Eitting

241,60

ZVMSO Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

Sonstige 
Anlieferer 

Bioabfallvergärungsanlage, 
Umladestation, 
Taufkirchner Str.1,  
85649 Brunnthal

241,60

(5) Altholz der Klassen A I, A II, A III und A IV:

a) Die Gebühr für Altholz der Klassen A I, A II und AII beträgt bei 

ALFA Recycling Garching GmbH & Co. KG, Ingolstädter Landstr. 

89A, 85748 Garching: 

45,00 €/Mg3 

b) Die Gebühr für Altholz der Klasse A IV beträgt bei ALFA Re-

cycling Garching GmbH & Co. KG, Ingolstädter Landstr. 89A, 

85748 Garching: 

55,00 €/Mg3

(6) Beraubter und unberaubter Sperrmüll: 

Die Gebühr für beraubten und unberaubten Sperrmüll ist je 

nach Körperschaft der folgenden Tabelle zu entnehmen: 

für beraubten 
Sperrmüll

unberaubten 
Sperrmüll

Gemeinde Anlieferstelle €/Mg €/Mg

Aschheim Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Am 
Kompostwerk 1, 
85462 Eitting

175,00 170,00

Baierbrunn Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

Feldkir-
chen

Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Am 
Kompostwerk 1, 
85462 Eitting

175,00 170,00

Garching ALFA Recycling 
Garching GmbH & 
Co. KG, Ingolstäd-
ter Landstr. 89A, 
85748 Garching

197,00 197,00

Gräfelfing ALFA Recycling 
Garching GmbH & 
Co. KG, Ingolstäd-
ter Landstr. 89A, 
85748 Garching

197,00 197,00

Grasbrunn Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Am 
Kompostwerk 1, 
85462 Eitting

175,00 170,00

Grünwald Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

Haar ALFA Recycling 
Garching GmbH & 
Co. KG, Ingolstäd-
ter Landstr. 89A, 
85748 Garching

197,00 197,00

Ismaning Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Am 
Kompostwerk 1, 
85462 Eitting

175,00 170,00

Kirchheim Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Am 
Kompostwerk 1, 
85462 Eitting

175,00 170,00

Neuried ALFA Recycling 
Garching GmbH & 
Co. KG, Ingolstäd-
ter Landstr. 89A, 
85748 Garching

197,00 197,00

Oberha-
ching

Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

Ober-
schleiß-
heim

Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Am 
Kompostwerk 1, 
85462 Eitting

175,00 170,00

Ottobrunn ALFA Recycling 
Garching GmbH & 
Co. KG, Ingolstäd-
ter Landstr. 89A, 
85748 Garching

197,00 197,00

Planegg ALFA Recycling 
Garching GmbH & 
Co. KG, Ingolstäd-
ter Landstr. 89A, 
85748 Garching

197,00 197,00

Pullach Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

Sauerlach Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

Schäftlarn Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

Straßlach-
Dinghar-
ting 

Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

Taufkir-
chen

Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

Unter-
föhring

ALFA Recycling 
Garching GmbH & 
Co. KG, Ingolstäd-
ter Landstr. 89A, 
85748 Garching

197,00 197,00

Unterha-
ching

ALFA Recycling 
Garching GmbH & 
Co. KG, Ingolstäd-
ter Landstr. 89A, 
85748 Garching

197,00 197,00

Unter-
schleiß-
heim

Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Am 
Kompostwerk 1, 
85462 Eitting

175,00 170,00

ZVMSO Fa. Wurzer Umwelt 
GmbH, Anliefer-
stelle MAD 
Recycling GmbH,  
Freimanner 
Bahnhofstr. 24,   
80807 München

343,46 319,36

(7) Papier, Pappe und Kartonagen (PPK): 

Die Gebühr für Papier, Pappe und Kartonagen (PPK) beträgt bei 
der Firma Rohprog GmbH, Detmoldstraße 29, 80935 München: 

-119,60 €/Mg4, Altpapier der Sorte 1.02 (B12)

(8) Metallschrott: 

Die Gebühr für Metallschrott beträgt bei der Firma ALFA Recy-
cling Garching GmbH & Co. KG, Ingolstädter Landstr. 89A, 
85748 Garching: 

-140,00 €/Mg5 

§ 5

Entstehen der Gebührenschuld

Die Gebührenschuld entsteht mit der Übergabe der Abfälle. Die 
Gebühr wird mit dem Entstehen der Gebührenschuld fällig.

§ 6

Fälligkeit der Gebührenschuld

Die Gebühren nach § 4 werden mit dem Entstehen gemäß § 5 
sofort fällig.

§ 7

Aufgabenübertragung

Gemäß Art. 7 Abs. 5 Nr. 6 BayAbfG werden mit der Ermittlung 
der Berechnungsgrundlagen, der Gebührenabrechnung, der 
Ausfertigung und Versendung der Gebührenbescheide und 
der Entgegennahme der Gebühr die

•	Firma ALFA Recycling Garching GmbH und Co.KG, 

•	Firma Bernhard Glück Kies-Sand-Hartst. GmbH,

•	Firma Geiger Entsorgung München GmbH,

•	Firma Naturschutz und Landschaftspflege Michael Soller e.K.,

•	Firma Quetschwerk Mühlhauser & Sohn GmbH & Co. KG,

•	Firma Schernthaner GmbH, 

•	VIVO Warngau Kommunalunternehmen für Abfall-Vermeidung,

•	Firma Wurzer Umwelt GmbH, 
(Fortsetzung nächste Seite)



AMTSBLATT DES LANDKREISES MÜNCHEN Nr. 09 / 2234 - 2236 · Mittwoch, 22. März 2023

www.landkreis-muenchen.de

Impressum Herausgeber: Landratsamt München, Mariahilfplatz 17, 81541 München, www.landkreis-muenchen.de, Verantwortlich: Landrat Christoph Göbel, Redaktion: Tobias Kleinert

Ihr Landratsamt im Internet

 
www.landkreis-muenchen.de

Christoph Göbel 
Landrat

(Fortsetzung)
•	Zweckverband München-Südost

beauftragt.

§ 8

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt mit Ausnahme der Gebührensätze des § 4 
Abs. 6 am 01.01.2023 in Kraft. § 4 Abs. 6 tritt am 01.04.2023 in 
Kraft. Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung vom 24.01.2018 
mit Ausnahme der Gebührensätze des § 4 „Gebühren für 
Sperrmüll“ außer Kraft. § 4 „Gebühren für Sperrmüll“ tritt zum 
01.04.2023 außer Kraft. 

München, den 22.03.2023

Christoph Göbel

Landrat

1 Kommunale Anlieferer (Städte, Gemeinden und Zweckver-
bände des Landkreises sowie andere kommunale Vertrags-
partner des Landkreises) sind nicht Gebührenschuldner i.S. 
dieser Verordnung.

2 1 Megagramm = 1 Mg = 1000 kg bzw. 1 Gewichtstonne.

3 Zu den hier angegebenen Entsorgungskosten wird vom Ent-
sorger jeweils noch eine Vergütung bzw. eine Zuzahlung hin-
zugerechnet, die sich nach dem mittleren Preis für Holz im 
Quartal nach EUWID berechnet.
4 Die Festsetzung der monatlichen Erlöse bzw. Zuzahlungen 
für die Papiermengen erfolgt auf Basis der Veröffentlichung 
„EUWID“ nach den jeweiligen Papiersorten.
5 Die Festsetzung der monatlichen Erlöse bzw. Zuzahlungen 
für die Schrottmengen erfolgt auf Basis der Veröffentlichung 
„EUWID“ nach den jeweiligen Altmetallsorten.


